Et reputatum est ei justitiam :
in generatione et generationem usque in aeternum [h. saeculum],
Et provocaverunt super aquam contradictionis,
et afflictus est Moses propter eos,
Quia provocaverunt spiritum ejus,
et praecepit [h. protulit] in labiis suis,
Non exterminaverunt populos,
quos dixit Dominus eis.
Et commixti sunt gentibus,
et didicerunt opera eorum.
Et seruerunt sculptilis [h. idolis] eorum,
et factum est eis in scandalum.
Et immolaverunt filios suos,
et filias suas demonibus.
Et effuderunt sanguinem innocentem :
sanguinem filiorum suorum et filiarum suarum,
quos immolaverunt sculptilis [h. idolis] Chanaan.
Et polluta [h. contaminata] est terra¹ [Al. add. in]
sanguinibus,
et coquinati sunt in operibus suis,
et fornicati sunt in studiis [h. adinecentibus]
suis.
Irratus est itaque furor Domini in populum suum,
et abominationes sunt hereditatem suam.
Et dedit eos in manu gentium,
et dominati sunt eorum, qui oderunt eos.
Et afficerunt eos intimci sui,
et humiliati sunt sub manu eorum.
Multis vicibus liberavit eos :
ipsi vero provocabant in consilii suis,
et humiliati sunt propter iniuriam suam [Al.
iniurias suas].
Et vidit tribulationem eorum :
cum audiret eos rogantes.
Et recordatus est pacti sui cum eis :
et punivit [Al. add. cum] secundum multitudinem misericordiae sue.

1. Canon Carcassoniensis : *Et adulterata est terra sanguine. Memmianus et Sorbonicus mss. Adultera est terra per sanguinem. MART.*
2. *Edili habent, et canamus in laude tua. Canon Memmianus non legit te in fine : et canamus laudantes. MART.*
3. *Memmianus canon : Eduxit eos per viam rectam, in civitatem habitabilem. Melius quod est in editis, ac easteris mss. codicibus. Carcassoniensis legit, ut iacet, pro ut venirent. MART.*
— *Ms. Cisterciens. Et eduxit eos : et paulo post, confiteantur Domino misericordie ejus. Quam loc-*

Et dedit eos miserabiles :
coram omnibus qui ceperant eos,
Salva nos, Domine Deus noster,
et congrega nos de gentibus :
Ut confiteatur nominis sancto tuo,
et canamus laudantes².
Benedictus Dominus Deus Israel,
ab aeterno, et usque in aeternum [h. a seculo et
usque in saeculum] :
et dicet omnis populus : Amen. Alleluia.

CVII. *Confitemini Domino, quoniam bonus :*
quoniam in aeternum [h. saeculum] misericordia ejus.
Dicant redempti [Al. qui redempti sunt] a Domino :
quos redemit de manu hostis.
Et de terris congregavit eos,
ab oriente et occidente : ab aquiloni et mari :
Erraverunt in solitudine, in deserta via :
civitatem qua habitatetur, non reppererunt.
Esurientes et sitientes :
anima eorum in ipsis deficebat.
Et clamaverunt ad Dominum in tribulatione sua :
de afflictione [h. angustia] eorum erupit eos.
Et duxit illos per viam rectam,
ut venirent in civitatem habitabilem³.
Confiteantur Domino misericordiam ejus,
et mirabilia ejus in filios [h. filiis] hominum.
Et immolaverunt hostias gratiarum [h. confessionum],
et narrant opera ejus in laude.
Qui descendunt mare in navibus⁴ :
facientes opus [Al. operationes] in aquis multis.
Ipsi viderunt opera Domini,
et mirabilia ejus in profundo.
Et dicit, et surrexit [h. statuit] ventus temporalis,
et elevavit gurgites ejus.
Ascendunt in cœlum, et descendunt in abyssos :
anima eorum in afflictione [h. malo] consumitur.
Obstupuerunt, et intrenuerunt quasi ebrios :
et universa sapientia eorum absorpta est.
Clamaverunt⁵ autem ad Dominum in tribulatione sua,
et de angustia eorum eduxit eos.
Statut [h. Suscitabit] turbinem in tranquillitatem,
et silvum fluctus ejus.
Lætabuntur, quoniam quieverunt,
et deducit eos ad portum quem voluerunt.
Confiteantur Domino misericordiam ejus,
et mirabilia ejus in filios hominum.
Et exaltent eum in ecclesia populi,
et in cathedra seniorum laudent eum.
Ponet flamina in desertum,
et fontes [h. exitus] aquarum.

tionem inferius quoque retinet, ubi versiculos iste his tergo repetitur.
4. *Mss. aliquot, confiteantur Domino misericordiae ejus, et mirabilia ejus in filios hominum. Sorbonicus cum editis libris retinet pluralem numerum misericordiarum, ubi antiquiores mss. legunt in singulari misericordiam, quod nos secuti sumus. MART.*
5. *Cisterciens. ms. ecclercent, pro corruerunt.*
6. *Denuo Cisterciens. ms. et de angustiis eorum liberavit eos.*

Et eduxit eos de tenebris et umbra mortis,
et vincula eorum disrupti.
Confiteantur Domino misericordiam ejus,
et mirabilia ejus in filios [Al. filiis] hominum.
Quia contrivit portas areas [h. ostia areae],
et cœtes ferreos confregit.
Stultos propter viam [h. de via] scleris eorum,
et propter iniurias [h. de iniurias suis] afflictos.
Omnem cibum abominata est anima eorum,
et accesserunt ad [Al. usque ad] portas mortis.
Et clamaverunt ad Dominum in tribulatione sua :
de [Al. et de] angustiis eorum salvavit eos.
Misit verbum suum, et sanavit eos :
et salvavit de interitu eorum.
Confiteantur Domino misericordiam ejus,
et mirabilia ejus in filios [h. filiis] hominum.
Et immolaverunt hostias gratiarum [h. confessionum],
et narrant opera ejus in laude.
Qui descendunt mare in navibus¹ :
facientes opus [Al. operationes] in aquis multis.
Ipsi viderunt opera Domini,
et mirabilia ejus in profundo.
Et dicit, et surrexit [h. statuit] ventus temporalis,
et elevavit gurgites ejus.
Ascendunt in cœlum, et descendunt in abyssos :
anima eorum in afflictione [h. malo] consumitur.
Obstupuerunt, et intrenuerunt quasi ebrios :
et universa sapientia eorum absorpta est.
Clamaverunt² autem ad Dominum in tribulatione sua,
et de angustia eorum eduxit eos.
Statut [h. Suscitabit] turbinem in tranquillitatem,
et silvum fluctus ejus.
Lætabuntur, quoniam quieverunt,
et deducit eos ad portum quem voluerunt.
Confiteantur Domino misericordiam ejus,
et mirabilia ejus in filios hominum.
Et exaltent eum in ecclesia populi,
et in cathedra seniorum laudent eum.
Ponet flamina in desertum,
et fontes [h. exitus] aquarum.

1. *Quatuor mss. qui descendant in mare navelibus. MART.*
2. *In eodem ms. clamabunt : et mox de angustiis eduxit, pronomino eorum pratermissio.*
3. *Activo idem legit ms. non immixuet.*

4. *Regina ms. canto; tum Cisterciensis, consurgens psalterium, etc.*
5. *Canon Carcassoniensis cum suis pedissequis : Nonne tu, Deus, qui projecisti nos, et non exibis, etc. MART.*

*Da nobis auxilium in tribulatione :
vana est enim salus ab homine¹.
In Deo erimus fortes [faciemus virtutem],
et ipse concubabit hostes nostros.*

VICTORI DAVID CANTICUM² [h. Psalmus].

CIX. Deus laudabilis mihi, ne taceas³ :
quia os impii et os dolosi contra me apertum est.
Locuti sunt de me lingua mendaci :
et verbis odii circumdeverunt me,
et expugnaverunt me frustra.
Pro eo quod eos diligebam, adversabantur mihi :
ego autem orabam.
Et posuerunt contra me malum pro bono,
et odium pro dilectione mea.
Constitue super eum inipium,
et Satan stet a dextris ejus.
Cum fuerit judicatus, exeat condemnatus :
et oratio ejus sit in peccatum.
Fiant dies ejus pauci :
episcopatum ejus accipiat alter,
Sint filii ejus pupilli,
et uxor ejus vidua.
Instabiles agentes liberi ejus, et mendicent :
et querant⁴ in parietinum suis.
Scrutetur exactor universa qua habet,
et diripiunt alieni laborem ejus.
Non sil qui ejus misereatur :
nec si clemens sit in pupillis ejus.
Fiat novissimum ejus interitus :
in generatione altera delectar nomen ejus⁵.
Redeat in memoriam [h. commemoeretur] iniquitas
patrum ejus apud Dominum,
et iniquitas [h. peccatum] matris ejus non delectar.
Sint contra Dominum semper :
et intereat de terra memoria eorum.

1. Idem, *vana est enim salus hominis*. MART.
2. Plures mss. pro *victoria David canticum*. Hieronymus id minime improbare videtur praelectione commentariorum in Danieliem. At de his sufficienter supra dictum est. MART. — Nostri omnes codices, pro *victoria*, etc. inscribunt.

3. Ambo exemplaria canonis cum ms. codice S. Michaelis : *Deus laudem meam ne taueris, ut legimus in Vulgata*. MART.

4. Idem mss. querantur, vel querantur. Ad im- pressam lectionem, que proprius Hebreo est, supple victus.

Eo quod non est recordatus facere misericordiam :
et persecutus est virum inopem, et pauperem :
et compunctum corde, ut interficeret.
Et dilexit maledictionem, que [Al. et] veniet ei :
et noluit benedictionem, qua elongabitur ab eo.
Et induitus est maledictione quasi vestimento suo,
et ingrediebatur quasi aqua in viscera ejus :
et quasi oleum in ossa ejus.
Sit ei quasi pallium [h. vestimentum], quo circumdatur,
et quasi cingulum, quo semper accingitur.
Haec est retrahit eorum [Al. his], qui adversantur mihi a Domino,
et qui loquuntur malum contra animam meam.
Tu autem, Domine Deus⁶, fac mecum propter non men tuum :
quoniam bona est misericordia tua, libera me.
Quoniam ego sum, et pauper sum :
et cor meum vulneratum est intrinsecus.
Quasi umbra cum inclinatur, absolvot sum,
excussus quasi locuta ;
Genua mea vacillaverunt a jejunio,
et caro mea mutata [h. macilenta] est absque oleo.
Et ego factus sum opprobrium eis :
videntes me moverant caput suum.
Adjuva me, Domine Deus meus :
salva me secundum misericordiam tuam.
Et [Al. ut] sciant quoniam manus tua haec :
tu, Domine, fecisti eam.
Maledicent illi, et tu benedes :
restiterunt, et confundentur [h. restiterunt, et confusi sunt] : seruos autem tuos latobat.
Induantur adversarii mei confusione⁷,
et operiantur quasi pallio confusione sua.
Confitebor Domino vehementer in ore mea,
et in medio populorum [h. multorum] laudabo eum,

5. Hebreus ΩΣΥ schemam, id est nomen eorum. Quod legitur eliam in canon Carcassonensi, et in codicibus mss. que scholis marginalibus vittata deprehendimus. MART.

6. Solus Carcassonensis canon : *Domine, Domine, pro Domine Deus*. MART.

— Cistere. ms. inverso ordine, *Deus, Domine fac*, etc. In Hebreo, קדשו אֱלֹהִים.

7. Addit idem ms. sua, et mox indumento, pro pallio, legit.

Quoniam stabit a dextris pauperis [h. egredi],
ut salvet a judicibus [h. judicantibus] animam
ejus⁸.
DAVID CANTIGUM [h. Psalmus].

CX. Dixit Dominus Domino meo : Sede a dextris meis,
donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.
Virgam [h. Baculum] fortitudinis tuae emittet Dominus ex Sion :
dominare in medio inimicorum tuorum.
Populi tui spontanei erunt in die fortitudinis tuae⁹ :
in montibus [h. splendoribus] sanctis.
Quasi de rubro orietur tibi,
ros adolescentiae tue.
Juravit Dominus, et non paenitebit eum,
tu es sacerdos in aeternum, secundum ordinem Melchisedech.
Dominus ad dexteram tuam [Al. a dextera tua],
percussit in die furoris sui reges.
Judicabit in gentibus, implevit [h. cadaveribus] valles,
percutiet caput in terra multa.
De torrente in via bibet :
propterea exaltabit caput.

ALLELUIA.

CXI. [Aleph]. Confitebor¹⁰ Domino in toto corde :
[Beth]. In consilio justorum [h. rectorum] et con-
gregatione.
[Ghimel]. Potens in terra erit semen ejus :
[Daleth]. Generatio justorum¹¹ [h. rectorum] bene-
dicetur.

1. Idem ms. animam meam, juxta veterem ver-
sionem et Graeco, τὴν ζωὴν με.

2. Vix duos similes in hoc versiculo invenimus codices mss. Canon Mennianus sic legit : *Populi tui judices erunt, in die fortitudinis tuae*. Carcassonensis vero : *Populi spontanei in die fortitudinis tuae*, Corbieus, ac reg. mss. *Populi tui duces spontanei erunt*, etc. Codex S. Michaelis : *Populi tui duces in die*, etc. Sorbonicum secuti sumus, quia veram relinere videtur lectionem Hieronymi. Ceterum canon Carcasson. legit consequenter, in montibus sanctis. Idem insuper cum ms. S. Michaelis omittit particularē quasi, que tamē scripta reperitur in aliis omnibus mss. editisque libris. De San-Germainensi canonе nihil deinceps dicetur, quia nullius nobis superstet a Psal. xcvi. MART.

3. Aerosticho hic et subsequens psalmus artificio constat, non tamē ut singulis versiculis, sed sin-
gulis hemisticis singula ex ordine alphabeti ele-
menta preponantur : quis et nos in libri albo pra-
notata, post Martianum ex nostrorum codicium fide
relinemus.

4. Ita canonis exemplaria cum aliquot aliis mss.
Editi autem se mss. quamplures : *Exquirenda in
cunctis voluntatibus suis*. Hebr. cunctis voluntibus
ea, id est mandata. MART.

— Cisterciensis ms. exquisita, et cum plerisque
aliis, in cunctis voluntatibus suis : ali, ejus.

5. Scholia hujusmodi nullatenus probantur Hiero-
nymo, qui his antevertens in epist. ad Sunn. et
Frotel. ita ad Psal. xlviii, vers. 15, docebat :
*Pro justis, εὐτὸς, id est, rectos, in Graeco vos in-
venisse dicitis* ; sed hoc propter rispōda ita in Latini-
num versum est. Alioquin et in eo loco ubi scriptum
legimus in libro εὐαγγέλιο, *justorum intelligimus li-*

[He], Substantia et dicitur in domo ejus.
 [Van]. Et justitia ejus perseverans semper.
 [Zain]. Ortum est in tenebris lumen iustis [h. rectis]:
 [Heth]. Clemens et misericors et justus [h. pius].
 [Teth]. Bonus vir clemens et fenerans:
 [Iod]. Dispensabit verba sua in iudicio¹.
 [Cap]. Quid in aeternum [h. saeculum] non comovebitur:
 [Lamed]. In memoria sempiterna erit justus.
 [Mem]. Ab auditu malo non timebit:
 [Nun]. Paratum cor ejus confidens in Domino:
 [Samech]. Firmum cor ejus non timebit:
 [Ain]. Donec aspiciat in hostibus suis.
 [Phe]. Disparsit, dedit pauperibus,
 [Sad]. Justitia ejus permanet in aeternum:
 [Coph]. Corona ejus exaltabitur in gloria.
 [Res]. Impensis videbit, et trascetur:
 [Sin]. Dentibus suis frendet, et tabescet:
 [Thau]. Desiderium impiorum peribit.

ALLELUIA.

CXIII. Laudate, servi, Dominum :
 laudate nomen Domini:
 Sit nomen Domini benedictum :
 amodo et usque in aeternum [h. saeculum].
 Ab ortu solis usque ad occasum ejus :
 laudabile nomen Domini.
 Excelsus super omnes gentes Dominus :
 super celos gloria ejus.
 Quis ut Dominus Deus noster :
 qui in excelsis habitans.
 Humilita respicit² :
 in celo et in terra.
 Suscitans de terra [h. pulvere] inopem,
 et de stercore elevat pauperem.
 Ut cum sedere faciat cum principibus,
 cum principibus populi sui.

brum : et non debemus sic verbum de verbo exprimere, ut dum syllabas sequimur, perdamus intelligentiam. MART.

1. Nostris omnes mss. dispensavit : viuiose autem erat antea dispersabilis.

2. In ms. Cisterciensi, respiciet.

3. Vocab. hanc alleluia, transfert Cisterciens, ms. in subsequentis psalmi epigraphem juxta Septuaginta et Vulgatam.

4. Septuaginta legunt, facta est Iudea, etc.

Qui collocat sterilem in domo,
 matrem filiorum latenter. Alleluia³.
 CXIV. Cum egredetur Israel de Egypto :
 domus Jacob de populo barbaro :
 Factus est Iudas⁴ in sanctificationem ejus :
 Israel potestas illius.
 Mare vidit, et fugit :
 Jordanis conversus est retrorsum,
 Montes subtilerunt quasi arietes :
 colles quasi filii gregis [h. ovium].
 Quid tibi est mare, quod fugisti?
 Jordanis, conversus es retrorsum?
 Montes, subtilasti⁵ quasi arietes :
 colles, quasi filii gregis [h. ovium]?
 A facie Domini contremiscit terra⁶ :
 a facie Dei Jacob.
 Qui convertit petram in paludes aquarum :
 silicem in fontes aquarum.

CXV. Non nobis⁷, Domine, non nobis ;
 sed nomini tuo da gloriam :
 propter misericordiam tuam, et veritatem tuam.
 Ne [h. Quare] dicant gentes :
 Ubi est Deus eorum?
 Deus autem noster in celo :
 unicorsa que voluit, fecit.
 Idola gentium [h. eorum] argentum et aurum :
 opus manuum hominum.
 Os habent, et non loquuntur :
 oculos habent, et non videbunt.
 Aures habent, et non audient :
 nasum habent, et non odorabunt.
 Manus habent, et non palpabunt :
 pedes habent, et non ambulabunt :
 non [Al. nec] sonabunt in gutture suo.
 Similes illis sicut qui faciunt ea,
 et omnes qui confidunt in eis.
 Israel confidit⁸ in Domino :
 auxiliator et protector eorum est.

Id quo retinet canon Carcass. cum suis pedissequis. MART.

5. Interserunt duo e nostris mss. quia : tum exsultasti, pro subtilasti legunt.

6. Reginis ms. contremiscat terra.

7. Hic apud Hebreos incipit Psal. cxv, apud Graecos vero ac Latinos conjunctim descriptus est cum precedenti. MART.

8. Cisterciens. ms. hic et paulo post, confidet.

LIBER PSALMORUM.

Domus Aaron confidit in Domino :
 auxiliator et protector eorum est.
 Timentes Dominum confidunt in Domino :
 auxiliator et protector eorum est.
 Dominus recordatus nostri¹, benedicet,
 benedic domui Israel :
 benedic domui Aaron.
 Benedic timentibus Dominum :
 parvis et magnis.
 Addat Dominus super vos :
 super vos et super filios vestros.
 Benedicti vos a Domino :
 qui fecit calum et terram.
 Calum calorum Domingo :
 terram autem dedit filios hominum.
 Non mortui laudabant Dominum :
 nec omnes qui descendunt in silentium.
 Sed nos benedicimus Domino :
 amodo et usque in aeternum. Alleluia².

CXVI. Dilexit quoniam exaudiens [Al. audiet] Do-
 minus³

vocem deprecationis meae.

Quoniam inclinavit aurem suam mihi,

et in diebus meis invoco⁴ :

Circumdeducunt me funes mortis,

et munitio[n]es inferni invenerunt me.

Angustum et dolorem reperi,

et nomen Domini invoco.

Obscoro, Domine, salva [h. eripe] animam meam :

clemens Dominus, et justus :

et Deus noster misericors [h. pius].

Custodit parvulus Dominus :

attenuatus sum, et salvavit me.

Revertere, anima mea, in regnum tuum :

quia Dominus reddet tibi.

Quia eruct animam meam de morte⁵,

oculos meos a lacrymis, pedes meos ab offensa.

Deambulabo coram Domino,

in terris viventium⁶.

1. Idem, recordatus est nostri, et benedicet.

2. Postremum hoc verbū alleluia tacet regime[n]s. Cisterciens. autem subsequenti psalmo ad titulū instar vulgatū præfigit.

3. Mss. tres : Dilexi quoniam exaudiens, Do-
 mine, Memmianus et Carnutensis emendatus, exau-
 dixit Dominus. MART.